
 COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

   N° 54 del 06 dicembre 2023

OGGETTO:  “MESSA  IN  SICUREZZA  E  SISTEMAZIONE  IDROGEOLOGICA  CENTRO 

ABITATO DEL COMUNE DI MARTIRANO” - CUP: I23C22000280008

L’anno Duemilaventitrè il giorno  06 ( sei) del mese di Dicembre alle ore 16,45 nella sala 
Consiliare  del  Comune  suddetto  all’uopo  individuata,  con  decreto  sindacale  n.01/2020,  la 
Giunta Comunale, convocata  dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco

X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale,  in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria,  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Il Vice Sindaco, Piero Carullo, constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,
 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati 
acquisiti i pareri a norma dell’art. 49 del D.Lgs. n.  267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

- Premesso che :
 l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160,  disciplina l’assegnazione di  

contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in  
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico,  di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle 
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza 
di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 280 milioni di euro per l’anno 2022;     

 il Decreto Interministeriale del 10 Giugno 2022 del Capo Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del  
Ministero dell'Interno di concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero delle  
Economia e delle Finanze ha reso noto le graduatorie e l'elenco dei comuni ammissibili a finanziamento;

 Con Decreto Interministeriale del 10/06/2022 sono stati individuati gli enti locali dalla posizione n. 1 alla  
posizione n. 1782 dell’allegato 1 al presente decreto, beneficiari per l’anno 2022 del presente contributo, ed è 
stato stabilito che gli stesso sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di 
emanazione del medesimo decreto;

Considerato che:
 questa  amministrazione  ha  partecipato  alle  richieste  di  finanziamento  di  cui  ai  punti  in  premessa  proponendo gli 

“MESSA  IN  SICUREZZA  E  SISTEMAZIONE  IDROGEOLOGICA  CENTRO  ABITATO 
DEL COMUNE DI MARTIRANO”  -  CUP: I23C22000280008;

 l'intervento in questione è risultato ammesso a finanziamento, per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva es-
sendo risultato sull'allegato 1 del decreto interministeriale del 10/06/2022 in graduatoria alla posizione n. 1435  per  
l'importo complessivo € 194.127,00;

 Con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 102 del 14/09/2022, venivano affidati  i servizi di proget -
tazione definitiva-esecutiva, mediante RDO nella piattaforma MEPA di CONSIP,  all’ing. Amendola Domenico;

Visto 
 Il Progetto definitivo-esecutivo trasmesso dall’ Ing. Eugenio Gallo ( Prot. N° 2531 del 29/06/2023) relativo alle  

opere di lavori di  “INTERVENTI DI EFFCIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA IL-
LUMINAZIONE” - CUP: I22C22000240007, costituito dai seguenti elaborati:

Codice Descrizione Nome File
ELABORATI DESCRITTIVI

Elaborati Generali
MRT.RGE.01 Relazione Tecnica di Intervento MRTRGE01.pdf
MRT.RGE.02 Relazione di Calcolo e Geotecnica MRTRGE02.pdf
MRT.RGE.03 Relazione sui Materiali MRTRGE03.pdf
MRT.RGE.04 Piano di Manutenzione MRTRGE04.pdf

STATO DEI LUOGHI
Rilievo Topografico

MRT.RT.01 Corografia MRTRT01.pdf
MRT.RT.02 Aerofotogrammetria MRTRT02.pdf
MRT.RT.03 Perimetrazione PAI MRTRT03.pdf
MRT.RT.04 Area di Intervento MRTRT04.pdf
MRT.RT.05 Planimetria Generale MRTRT05.pdf
MRT.RT.06 Sezione (1/17) MRTRT06.pdf
MRT.RT.07 Sezione (2/17) MRTRT07.pdf
MRT.RT.08 Sezione (3/17) MRTRT08.pdf
MRT.RT.09 Sezione (4/17) MRTRT09.pdf
MRT.RT.10 Sezione (5/17) MRTRT10.pdf
MRT.RT.11 Sezione (6/17) MRTRT11.pdf
MRT.RT.12 Sezione (7/17) MRTRT12.pdf
MRT.RT.13 Sezione (8/17) MRTRT13.pdf
MRT.RT.14 Sezione (9/17) MRTRT14.pdf
MRT.RT.15 Sezione (10/17) MRTRT15.pdf
MRT.RT.16 Sezione (11/17) MRTRT16.pdf
MRT.RT.17 Sezione (12/17) MRTRT17.pdf
MRT.RT.18 Sezione (13/17) MRTRT18.pdf
MRT.RT.19 Sezione (14/17) MRTRT19.pdf
MRT.RT.20 Sezione (15/17) MRTRT20.pdf
MRT.RT.21 Sezione (16/17) MRTRT21.pdf
MRT.RT.22 Sezione (17/17) MRTRT22.pdf



STATO FUTURO
Interventi di Stabilizzazione 

MRT.IS.01 Planimetria degli Interventi MRTIS01.pdf
MRT.IS.02 Sezione (1/8) MRTIS02.pdf
MRT.IS.03 Sezione (2/8) MRTIS03.pdf
MRT.IS.04 Sezione (3/8) MRTIS04.pdf
MRT.IS.05 Sezione (4/8) MRTIS05.pdf
MRT.IS.06 Sezione (5/8) MRTIS06.pdf
MRT.IS.07 Sezione (6/8) MRTIS07.pdf
MRT.IS.08 Sezione (7/8) MRTIS08.pdf
MRT.IS.09 Sezione (8/8) MRTIS09.pdf
MRT.IS.10 Particolari Costruttivi MRTIS10.pdf

ELABORATI CONTABILI E AMMINISTRATIVI

MRT.EC.01 Elenco ed Analisi Prezzi MRTEC01.pdf
MRT.EC.02 Computo Metrico MRTEC02.pdf
MRT.EC.03 Quadro Economico MRTEC03.pdf
MRT.EC.04 Incidenza della Manodopera MRTEC04.pdf
MRT.EC.05 Piano di Sicurezza e Coordinamento MRTEC05.pdf
MRT.EC.06 Cronoprogramma di Intervento MRTEC06.pdf
MRT.EC.07 Capitolato Speciale d’Appalto MRTEC07.pdf
MRT.EC.08 Schema di Contratto MRTEC08.pdf

ALLEGATI

MRT.AL.01 Giudizio Motivato di Attendibilità dei Risultati MRTAL01.pdf
MRT.AL.02 Relazione Geologica MRTAL02.pdf

Costituito dal seguente quadro economico: 

N.
1 Importo a base d'asta 970.000,00 €   
2 oneri per la manodopera -  €                  
3 Oneri della sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso 20.000,00 €     
4 990.000,00 €   990.000,00 €        

5.1 Progettazione di fattibilità tecnica ed economica -  €                  
5.2 Progettazione definitiva, esecutiva e CSP 106.821,00 €   
5.3 Direzione lavori, misura e contabilità 66.041,00 €     

5.4
Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento e di verifica e validazione

23.483,13 €     

5.5

Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici

12.500,00 €     

5.6 Rilievi, accertamenti, indagini 4.475,81 €        
5.7 Studio geologico 10.881,78 €     
6.1 Imprevisti sui lavori 666,86 €           
6.2 Lavori in economia (compreso IVA) -  €                  
6.3 Trasporto a discarica -  €                  
7.1 IVA sui lavori (22%) 217.800,00 €   

7.2a
Cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% 
calcolato su 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7)

8.968,11 €        

7.2b
IVA sulle competenze tecniche (22% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+7.2a)

51.297,58 €     

7.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc 1.000,00 €        
8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi -  €                  

9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 6.000,00 €        
9.2 Spese per pubblicità 2.500,00 €        

10
Incentivi per funzioni 
tecniche (ex art. 113 del D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i.)

10.1
Oneri per incentivi ( di cui €. 7.105,88 fino a  
progettazione esecutiva)

19.800,00 €     

11
Eventuali ulteriori tipologie 
di somme a disposizione

11.1 Indicare ulteriori voci di costo -  €                  

12 532.235,27 €   532.235,27 €        

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12) 1.522.235,27 €    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11)

6 Imprevisti e altro

7 Imposte e tasse

9 Spese per gara e pubblicità

5 Competenze tecniche

Voci di costo Importo

TOTALE LAVORI (1+2+3)

../../../../../../D:%5CStudio%5Clavori%5C25_Scuola_Rogliano_DEpiro%5C1_work%5C01_progress%5C3_RILIEVO%20ARCHITETTONICO%5CODE.RA.01-06.dwg


Dato atto che 
 Il progetto è stato positivamente verificato e validato dal RUP, in conformità al disposto Art. 26, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;
Acquisiti:
-il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio Tecnico;
-il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di approvare il   Progetto definitivo-esecutivo trasmesso dall’ Ing. Amendola Domenico 

( Prot. N° 4309 del 27/11/2023) relativo alle opere di lavori di  “INTERVENTI DI EFF-
CIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE” - CUP: 
I22C22000240007 costituito dagli elaborati e dal quadro economico  in premessa esplicitati, 
dell’importo complessivo di €. 1.522.235,27

3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online del Comune, per 15 
giorni consecutivi;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Letto, confermato e sottoscritto.

       IL VICE SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Piero Carullo f.to Dr. Antonio Grutteria

_______________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                                                                                                              f.to Ass. Antonello Aiello

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                        f.to rag. Lina Grazia Pugliano

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:
( X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  12/12/2023 

(art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 67/2000). 
Martirano, 12/12/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                                  f.to Dr. Antonio Grutteria

.DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 12/12/2023
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                      F.to (Dr. Antonio Grutteria) 
_______________________________________________________________________________

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 
presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano.


